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Vechéj ochichó imoch!^
A chanukai öröm vallás tártál- génység miatt . így legkönnyebben sig művelése még mindig a 

mából következik a rászorultak se- lehet sírni a sírókkal, de segíteni osztályú kereskedő és iparos vállán 
gépezésének kötelezettsege. Nincs nem. nyugszik, aki szeret önálló lenni,
más öröm, mint örömet szerezni A chanukaheti jótékonysági ak- mert ez megkönnyíti, hogy a régi
mondja a midrás (szomnchti veszi- trióknál kitűnt, hogy a középosztály baalé-batim erényeit kövesse. A 
machti). A Tóra is lelkünkre köti, még mindig tud áldozni. Még soha szombattartó zsidó kereskedő és ipa- 
hogy ünnepek alkalmából gondol- annyian nem tartották meg a tál- ros megérdemli, hogy amennyire 
junk a szegényekre, árvákra s özve- műd bölcseinek ama előírását, hogy csak módunkban . áll, foglalkoz- 
gyekre. A chanuka hete éppen ezért a szegény is adományozzon a még- tassuk, hogy tőlünk telhetőleg 
a szegény gyermekek felruházás! szegényebbnek, mint most. Ha min- megvalósítsuk a Tóra előírását 
alkalma és nem lehet meghatottság den társadalomnak együk legfonto- „vechéj ochichó imoch — testvéred 
nélkül gondolni arra a sok meleg- sabb problémája a középosztály megélhessen melletted". A chanukai 
ségre, amelyet a megajándékozott megerősítése, úgy az fokozottabb hét után különös határozottsággal 
gyermeksereg szívéből kivált s ki- mértékben áll a zsidóságra. A zsidó domborodjék ki előttünk ennek 
fakaszt a szeretet egy-egy ünnepe, vallás gyakorlása, a zsidó jótékony- szükségessége.
A felruházáshoz való eszközöket 
természetesen gyűjtés útján szerez­
ték be egyes buzgó emberek. S na­
gyon tanulságos, amit ebbeli műkö­
désük során tett tapasztalatukról 
beszélnek. Tanulságos, mert mutat­
ja, hogy sohasem fölösleges a ce- 
dokó, a gemilüsz cheszed, a jóté­
konyság és a szeretetmunka tanítá­
sait ismételni, mert sokszor elfe­
lejtik.

Általános a panasz, hogy a kimon­
dott gazdag emberek nem igen ad­
tak. Addig beszélnek a takarékos­
ságról, hogy azok, akiknek 
akiknek valóban érdemes takaré­
koskodni, megszívlelik és 77- nem 
adnak. Úgy van ez, mint ahogy a 
„Binó Loitim* szerzője magyarázta 
a bibliai igét:
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"Vissza, a zsidó élet örök értékeihez!
1Naponként látnak napvilágot 

kommünikék a most Budapesten 
időző theozofus-buddhista prófétá­
ról, akinek zagyva tanaiban szépet 
és betegesen fantasztikusai találunk 
egybedobva és összekavarva. Felol­
vasást fog tartani s állítólag sok bu­
dapesti híve van, ami bizonyítéka 
annak az igazságnak, hogy, ahol az 
igazi, a közvetlen, az erkölcsi és val­
lási tartalmat kinyilatkoztató i-teni 
hit hiányzik, ott megkezdődik a lé­
lek tévelygése s kuszáitságában 
minden bizarrságra való reagálása; 
a vallásosság helyét a babona, a hal­
hatatlanság helyét a spiritizmus 
foglalja el és a talmud ama gyö­
nyörű tanítása: „mit tegyen az em­
ber, hogy éljen? ölje meg önmagá­
ban a rosszat; mit tegyen, hogy 
meghaljon, éltesse magában a 
bűnt" — elferdül homályos frázi­
sokká. Különösen félrebillen a zsi­
dóság ama rétegének lelkiegyensú­
lya, akik az ősi hit tanításaitól s 
törvényei megtartásától messze es­
tek. Azt hiszik, hogy 
iga" alól szabadulva, az 
meit telt kehelyből szürcsölhetik, 

a sze- de úgy járnak, hogy összetörik a

kehely s földrecsordul az élet-öröm 
nedűje. Ez eszünkbe jut, valahány­
szor mulatóhelyeken történt „zsidó- 
zásokról" hallunk. E héten kettő is 
volt. Az egyik Budapesten, a másik 
Egerben. Milyen jellemző, hogy a 
szabad Franciaország fia, aki állító­
lag oly légkörben nevelkedett, ahol 
nincs felekezeti és faji különbségte­
vés, ahol ismeretlen fogalom az em­
bereknek születés szerinti szelek­
ciója, tudja, hogy mily hálás dolog 
nálunk azzal kezdeni az összekoc­
canást: „sale juif", ami azt jelenti, 
hogy „piszkos zsidó". Ilyen esetek 
legalább megtanítanák a zsidóságot 
önismeretre. Arra, hogy itt egy be- 
idegződött gyűlöletről van szó, 
amely az első ellentóllásra kirob­
ban. Arra, hogy ez ellen nem hasz­
nál semmit ha egyesek elakarják fe­
lejtetni zsidó voltukat s elfelejtik 
Hajséá próféta intelmeit: „al tisz- 
mach jiszroél el gil koamim ki zoni- 
szó méal elajkecho — ne mulatozzál, 
Izráel, amint a többi népek szóra­
koznak, ha elpártolsz i-tenedtől".

Minden ilyen cudarság és visszás­
ság hallatára vissza kell térnünk an­
nál nagyobb szeretettel s ragaszko-

1

van s

az Alkotó 
megajándékozott a felejtés kegyével 
~ a bánat enyhítésére; „vatiskach 
kél mechajlelechó‘> de te elfelejted 

teremtő I-tenedet.
És megismétlődik a keserű anek- 

dóta az egyszeri emberről, aki a ha­
jon utazva azt hallotta a kapitány- 
tól, hogy könnyíteni kellene a hajó 
terhén és a hajóteher mentesítésé­
re sietett bedobni a tengerbe — ta- 

18.Zf*..®8 tefüinjét. Máskor társadal­
mi kötelességnek tartották sokan az 
adományozást, most azonban fedve 
vannak, mert általános a sírás

I
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„a mennyei 
élet örö-
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ZSIDÓ ÚJSÁG 1931 január 28
ZSIDÓ ÚJSÁG 11931 január 2■száműzi az instrumentális zenét a 

templomból, szóval — a neológ zsi­
dó orgonareformot nem-zsidó rész- , , v ..... . ,
ről en a lesújtó kritika. L liturgiái I közönséget, hogy paróka-műhelye- 
rend egyes előírásai a legjobb bizo- | | meí ismétimegnyitottam, 
nyitékot szolgáltatják a mi igazunk 
mellett.

A bét eseményeiből is hangzik 
felénk, amit Kojrach is kénytelen 
volt beismerni: „Majáé mesterünk

dóssal, a T,QranklpQ? stiagyomanyai- 
bíqz, amelyek biztosítják a becsületes 
Zsidó élét örök értékét s tartalmát, 
amelyek megszilárdítják a lélek 
tparmoniáját és megtanítanak ben­
nünket arra, hogy a külvilág 
menyeiből milyen tanulságot von­
junk le. E tanulságok nemcsak le­
verők; Mert mily elégtétellel olvas­
hatunk például a magyar reformá­
tusok új liturgiái rendjéről, mely igaz s tana igaz*.

PARÓKA!
A mi fontos ügyünk

Pontos, tartós és legolcsóbb kiszolgá­
lás. Munkáért házhoz megyek. 

Pártfogást kér
WEISZ SÁNDORNÉ

(KLEIN MALVIN}
Újpest, Király ucca 1.

esc- Schipartz Ede úrnak, a Zsidó 
Újság dec. 14-i számában fenti 
cím alatt megjelent cikke ad ne­
kem alkalmat egy mulasztás pót­
lásaid. Különösen az ragadott 
meg a fejtegetésében, hogy fel­
kéri vezéreinket, főtisztelendő 
rabbijainkat nyilatkozattételre az 
ifjúsági nevelés nagy horderejű 
kérdésében. Ennek kapcsán ju­
tott eszembe, Vpgy egy évvel 
ezelőtt Pírnak Ernáiméi 
főrabbihoz én is intéztem ebben 
az ügyben pár sort, nyílt levélben, 
s reflektáltam a Zsidó Ujság-hau 
közölt véleményére. A főrabbi 
egy gyönyörű héber segít levéllel 
tisztelt meg, amelynek tartalmát 
közölni akarom e Helyen.

— IS agy örömet szerzett nekem 
hozzam intézett soraival az általam 
felvetett kérdés ügyében, hogy mit 
kellene tennünk az ifjúság vallási 
éleiének megszilárdítására. Remélni 
akarom, hogy szavaim nem lesznek 
pusztába kiáltó szó, hanem önhöz 
hasonlóan fel fogják hívni minden­
kinek figyelmét, aki félti az ortho- 
doxiát az őt a nehéz idők következ­
tében fenyegető veszélytől.

— Tudom, ha rabbijaink ebben a 
fontos ügyben nem fognak mellém 
állni véleménynyilvánítással s hoz­

zájárulással, 
róna reám. Iia magam, egyedül áll- 
nék ki a porondra. Egyfelől kiten­
ném magamat mindenféle megszól á- 
sokriak, amelyek minden rabbit ér­
nek. aki oly ügybe ereszkedik, 
amelyről csak elismert férfiaknak 
kellene véleményt nyilvánítani. Más­
részről vasidegzetűnek kellene lenni 
egy olyan embernek, aki fel akarná 
venni a harcot a közösségünk összes 
rétegei fölött elhatalmaskodott kö­
zömbösség ellen, amelyet minden oly 
problémával szemben tanúsítanak, 
amelyben nincs anyagi haszon s 
pénzbeli nyereség, különösen — ma­
napság. amikor a napjaink súlya 
ránehezedik lélekölően a megélhe­
tésre. Mindezek ellenére elhatároz­
tam magamban, hogy ha illetékes 
rabbijaink és vezetőink késlekednek 
az átirányítással, amely célhoz vezet 
bennünket. akkor én magam meg­
kísérlem barátaimmal s ismerőseim­
mel folytatott eszmecsere után. hogy 
valamit tegyünk a mai helyzet meg­
javítására.

— ön is keresi, tisztelt Uram. a 
bajok okát. Nézetem szerint nem az 
elemi iskola okozza a kereskedői s 
iparosifjuság vallási életének rette­
netes leziillését. Ezen nem tudnánk 
azzal segíteni, ha megjavítanók az 
iskolákat s vallásos tanítókat alkal-

— ön azt ajánlja, hogy minden 
rabbi bírja rá a hitközáégbeli keres­
kedőket. iparosokathogy a jesivá- 
ban tanuló ifjút napi egynéhány 
órában oktassa. E terv megvalósítá­
sának több akadálya van. A törvény 
szerint a tanöYicn'ák tanonciskolába 
kell járnia, tehát a legfogékonyabb 
korban, a mi szempontunkból véve. 
a legártalmasabb környezetbe kerül. 
Nem szabad ezután elfelejteni, líogy 
a sok világi foglalkozás mellett, mi 
marad azután á Tóra-tanulásra?

— Mindebből látszik, hogy min­
den erre vonatkozó lépést jól meg 
kell fontolni, de nem’ szabad elha­
nyagolni a dolgot, meg kell lenni a 
komoly akaratnak, segíteni akarni a 
mai lehetetlen helyzeten. Ha minde­
nütt meglesz ez a törekvés, remél­
hetjük. hogy a Tóra és a vallásosság 
megerősítése terén eredményt érhe­
tünk el.

akkor súlyos terhet

semmit. A hajóra való vonulás 
előtti izgatottság átragad egyi­
künkről a másikra.

A hajón vagyunk, örülünk, 
hogy podgy ászun kát jól elhe­
lyeztük. Hosszabb sétát teszünk 
a gőzös összes helyiségeiben. Be­
rn vitatkozom a hajó biztosának, 
aki felvilágosít engem pontosan 
a rituális ellátásról. Amerre kö­
rülnézünk, mindenütt kellemes, 
megnyugtató benyomást 
zünk. Exakt tisztaság, modern 
komfort, kiváló higiénikus beren­
dezés, udvarias, jól begyakorlott 
fedélzeti személyzet még a III-ik 
osztályon is — ez jellemzi a „Ce- 
lió“-t... A szél csendesen fúj. 
szitál az eső s felbúgnak indu­
lásra a szirénák. Alig egy pár 
perc s már kihint vagyunk a ten- 

Utazásunk előtti nap sirokkó I geren. A hajó a legnagyobb nyti­
voli Palesztinában és Egyiptom- galommal szeli a habokat. Alig 
bán „chamszin ‘ (50) a neve; ez a érzünk mozgást. Koromszag, a 
rendkívül forró keleti szél (rüach széntől fekete fűtő — eltűnt. Ben- 
kódim azzó) peszácb és seyüajsz zinnel fűtenek s petróleumot 
közötti 50 napon erősen fúj. Nem I használnak főzésre s sütésre, 
jó jel a tengeri utazáshoz. Hideg J (Folytatás következik.)
éjszaka. A kikötőben levő hajók 
fölé sűrű köd borul. Ez nem je­
lent semmit, mondja egy velünk 
utazó rabbi, az út csütörtök este­
felé kezdődik s péntek délután 2 
órakor újhold van s akkor nem- 

időt kapunk. Mégis 
nem sizólunk

A Szentföld felé
Irta: Horovitz Jonathan főrabbi szerencsi

ülünk, Triesztnek egyik legszebb 
helye. Egy nagy vitrinben min­
denféle értékes régiségek vannak 
kiállítva. Egy pompás olaszorszá­
gi származású chanuka-menorat 
is látunk. A szállodai igazgató be­
mutatkozik s különféle héber 
könyveket mutat nekünk. Főnö­
ke ugyanis — mondja — ezeket 
a könyveket a zsibvásáron szokta 
bevásárolni és a zsidó vendégek 
rendelkezésére bocsátja az útra. 
Én is magamhoz vettem egy Ki- 
cziir Sülchon Óriichot és egy 
Berészsz-dh ümist.

— llti jegyzetek —
1. Társasutazások Palesztinába 

A Trieszt—Jaffa vonalon rend­
szeresített közlekedés következ­
tében — utitartam 4% nap — 
fulajdoiiképen feleslegessé vált 
külön társasutazás rendezése. 
Mert legutóbb például minden 
különösebb megbeszélés nélkül a 
triesti Hotel de la Ville-ben töb­
ben,; gyülekeztek, akik a legkö­
zelebbi hajóra vártak. Ott volt 

jy idősebb házaspár, aki Euró- 
ában lakó gyermekeit é

szer-

*

A szerencsi főrabbinak szent 
komolysággal átitatott levelét át­
adom a nyilvánosságnak abban a 
reményben, hogy hozzájárul az 
illetékesek figyelmének feléb­
resztéséhez.

eg
es a wies- 

>adeni fürdőket látogatta. Egy 
haifaj orvos családjával Berlin­
ül jött. Egy hamburgi fiatal 
férj a feleségével, akik egy hat­
hónapos palesztinai tanulmány­
út keretében akarják megkezdeni 
közös életútjukat. Több ilyen 
utasra (áltálunk a hotelben. Volt 
több család a württembergiek 
közül, akik hazafelé indulnak 
Palesztinába. A szállodánkkal 
szemben pihen a „Celio“, a L oyd 
Triestino új hajója. Kétszáz utast 
visz Palesztinába, a fele zsidó. Mi 
is ezzel megyünk

pa

Rosenberg Manó 
(Abaujszántó).

HA 'OSZTÁLYSORSJEGYÜNKET 
szombattartó árusítónál szerezzük be, na­
gyobb a kilátás arra, hogy azt szerencse 
kíséri,ezértosztálysorsjegyet Se h le s i ng er 
Samu m. kir. osztálysorsjegy főárusitónál 
vegyünk, (Budapest, VI., Király ucca 70.) 
kinek szerencsés cége, már számos nagy 

nyereményt fizetett ki.
Azért ment át a köztudatba:
„kinek szállítója Schlesinger, 
annak sorsjegye biztosan nyer“

máznánk bennük. A tapasztalat 
ugyanis azt bizonyítja, hogy az ifjú­
ság akkor romlik el vallásilag, ami­
kor az élei forgatagéiba kerül. Nin­
csen semmi, ami megóvná őket a 

társaságtól, ahol olyasvalami-

Uzletáfbelyezés I
30 év óta fennálló üzletemet

Kertész ucca 45. sz. alól
Vi„ KIRÁLY UCCA 58.

szám alá helyeztem át. 
Telefon: Aut. 240-85.

nvsR mwn
3 héttel ezelőtt c Mátészalka—Nyiregy- 
háza-i vonaton elhagytam egy pár tefílint, 
melyZapámtól z. c. I. maradt és rámnézve 
felbecsülhetetlen érték. Kérem a becsületes 
megtalálót, hogy szíveskedjék a tefílint 
hozzám eljuttatni. FEKETE SÁMUEL, 
NYÍRBÁTOR, „'.SZENTVÉR-UTCA 62.

|
|

rossz
két látnak és ludlanak ,ami tönkre­
teszi testüket és telkükéi. A legkeve­
sebb. amit lennünk kell ebben az 
ügyben: keresni a módokat, mikép­
pen menthetjük meg az if júságot a 

társaságoktól, miképpen nyer-

sokára jó 
nagytermében nyu gtalan kódunk,

megyünk.
szállodaA

SEIDNER LIPÓT
STAUFFER — A ZSIDÓK A ROMÁNIAI 

KÖLTSÉGVETÉSBEN. Dr. Fcseber 
József képviselő a bukaresti kama­
rában a költségvetési beszédében 
Megállapította, hogy az 1981. évi 
költségvetés sem 
ság sérelmeit. A különböző felekeze­
teknek összesen 748 millió lei állami 
támogatást irányoz elő a költségve­
tés, ebből a zsidó felekezeteknek 
összesen 9 milliót juttatnak, holott 
a hívők számának megfelelően 46 
millió leit kellett volna a zsidó fele­
kezet számára előirányozni. A zsidó 
hitközségek számára a mai rossz vi­
szonyok mellett — úgymond — 
életkérdés, hogy a többi felekezetek­
kel egyenlő elbánásban részesülje­
nek, mert a gazdasági válság követ­
keztében nem 
szükségleteknek eleget tenni.

posztó, divatszövet és szabókellé­
kek áruháza

Billiárd, játékasztal- és íróasztal 
posztók. — Ebédlőasztal, padló 

és dekoráció filcek.

A HÍRES Csodaszép
parókák

rossz
hetjük meg őket annak, hogy sza­
kéul idejüket vallási, szellemi dol- 
gokkéil töltsék el. nem pedig bűnre s 
erkölcstelenségre vezető módon.

’-h
erlh. lts>3 sajtgyártmányok ismét kaphatók
Ííester dobozos emmenthali, Cvl (Szarvas*) dobozos 
emmenthali, BlOCk emmentali, Trappista, Kastély, 

Bástya világmárkák. Mindenütt kaphatók.

Központ : Slauffer és Fiai sajtgyárak, Répcelak.

f
yi

orvosolja a zsidó-

ff 0* V V ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁStieiden Leó iiiipeii, ni., Király m 21.Tartós ondolálás (Dauerwellgn)

— Szolid árak !és hajfestések. TELEFON: JÓZSEF 381-10

Valódi ezüst gyertyatartók, 
jj-d m én órák, beszomim-tartók, 
| eszrogdobozok, szédertálak, 
$ serlegek nagy választékban.
I Alkalmi és nászajándékok 
1/ brilliáns arany és ezüst
SfJ tárgyakban, dús választék !

P Olcsó gyári árak!

ÉRTESÍTÉS! Ezennel
flPock Károlyértesítem a b. közönséget, hogy a Lalidon- 

utcai fióküzletemet átadtam és főüzletemet megnagyobbított üze- 
membe, Paulay Ede ucca 51. (Nagymező-u. sarok) helyeztem át. 
A t. hittestvérek további pártfogását kéri, BERKOV1TS LAJOS

m FAVORIT vagytlsatltó és 
ruhafssto - Usam tulajdonosa 
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Egy vidéki iskolában a tanító 
magyarázza a gyermekeknek, 
hogy mi zsidók a „tradíció" sze­
rint élünk. Tradíció röviden az, 
fejezte be magyarázatát, „a mi 
apáról fiúra száll.

Másnap a kis Jékele, ki az is­
kola legjobb tanulója, egy kicsit 
elkésve, bő nadrágban jelent meg 
az iskolában. Kérdi a tanító: „Hol 
voltál ilyen sokáig ?“ 
iák a tradíciómat *

— „Foltoz- 
éli J ékele.

Egy előkelő lamdonnak volt 
egy fia, ki a talmudban nagyon 
járatlan volt. Nem ment a fejébe 
semmi. Apja nagyon restelte a 
dolgot, de nem tehetett róla. Mi­
kor arról volt szó, hogy a rabbi­
hoz megy leány nézőbe, az apja 
próbált egy pár talmudi magya­
rázatot a fejébe verni, de haszta­
lan volt a fáradozása. Az elkese­
redett apának erre merész ötlete 
támadt és mondta a fiának: „Ha 
a rabbi házában meg fognak tisz­
telni „tajre mondással ‘, akkor 
mond azt, hogy szívesebben hall­
gatod a rabbit s ha a rabbi elkezd 
charifeszt mondani, akkor csak 
annyit mond közbe: ^ „Aj Rebbe- 
lében tamer verkehrt" (Rebbe, ta­
lán fordítva áll a dolog). A jelzett 
alkalomból a rebbe elkezdett „taj- 
ret“ mondani. A jelölt rögtön azt 
kiabálta: „Rebbe-lében tamer
verkehrt!“ A rabbi az első ellen­
vetésre meghökkent, de azután 
azt felelte rá: „Hogyan mondha­
tod, hogy „verkehrt" (fordítva), 
mikor ezt a .,Pné Jehajsüa ‘ is így 
magyarázza, te valószínűleg — - 
gondolod, amit a „Czelách kér­
dez, arra már rég megfelelt a 
„Meherso". A fiúnak persze az 
összes talmudi kapacitások 
imponáltak, ő mindig csak a ma­
gáét fújta. Végül a rabbi nagyon 
mérges lett és azt mondta: „Bo­
lond vagy te, fiam!'6 — A fiú ko­
molyan folytatta: „Rebbe-lében 
tamer ver ke hrt. . .

azt

nem

IJngár Mór (Ónod).

*

beesnünk. Ha még olyan sötét 
felhők borítják az. eget, ha édes 
testvéreink jaj- 
hangzik is felénk 
den irányából, nem szabad 
ményt feladnunk!

es panaszszava 
a szélrózsa min- 

a re-

Hoch Lajos (Eger).
ura

- A VILÁGHÍRŰ NAGYRABBI 
R. Mordchele Nadwerner unokája 
Budapestre érkezett. Található 
Steinmetznél, Laudon u. 9.

Mneüdoták

zett szivéből, mely e pár szóban 
kulminál: „Fiamnak köntöse ez, 
vadállat ette meg őt, szétszaggat- 
tatott Jajszéf.“ Ez a borzalmas 
csapás felülmúlta az előzőt. Mert 
Ráchel halála fölött érzett fáj­
dalmára tudott enyhülést szerez­
ni. A domborodó sirnál hullatott 
könnyek könnyitenek a bánatos 
szív terhén. De honnan szerezzen 
írt a Jajszéf elvesztése által szen­
vedett égő sebre? Honnan, miből 
merítsen vigaszt? A szétszagga­
tott, véres köntösből? 
utolsó támadás éri szétzúzott szi­
vét. Simajnt börtönbe vetik Micz- 

ahová testvéreivel 
kenyeret ment venni az 

családok számára. Most 
Binjómint követeli a kegyetlen 
sors! Az aggastyán ereje megtö­
rik. Nem ítélhet éhhalálra 65 em­
bert csak azért, mert Binjómint 
szereti. A hős küzdő, ki angyalok­
kal s emberekkel nagyszerű pár­
viadalokat vívott, a magasban

Még egy

rájimban, 
együtt 
éhező

szárnyaló sas ime szárnyaszeget- 
ten, porba sújtva kénytelen meg­
adni magát a sorsnak, amit e pár 
megrázó szóval dokumentál; „És
a Mindenható 1-ten adjon nektek 
irgalmat a férfiú előtt, hogy elbo­
csássa veletek másik testvérete­
ket és Binjómint. Én pedig amint 
megfosztottam gyermekeimtől, 
hát legyek megfosztva"! — A
testvérek elindultak Binjóminnal. 
A megtört aggastyán zsákkal a 
czipőin figyeli a vészterhes felhő­
ket, melyek károgó hollósereg­
ként kóvályognak a feje fölött. 
Reszkető szívvel hallgatja a léget 
megreszkettető dörgéseket... Vár­
ja, várja az újabb tőrdöféseket, a 
halálmadár vihogását!... De hali­
ga!... Mi ez?... Egy hárfa édes­
bús hangja száll, száll reszketve 
és belopózik a pusztává vált ag­
gastyán szivébe. Az édes melódia 
életre kelti a régi boldog érzelme­
ket, lángra lobbantja a kialudt 
remény-mécsest. A hang köze­
lebb és közelebb jő... Szerách bol­
dogságtól ragyogó arca tűnik fel 
a láthatáron... A hangja resz­
ket, amint énekli: Jajszéf él . . . 
Jajszéf él!... A kegyetlen sors 
pörölycsapásai alatt, megkemé­
nyedett szive eleinte nem akarja 
ezt gyermekeinek elhinni, de vég­
re mégis elhiszi és örömtől repeső 
szívvel kiált fel: „Nagy az én 
örömöm, Jajszéf fiam még él! 
Hadd menjek és lássam őt, mi­
előtt meghalok!".. .

Kedves hittestvéreim! Ősatyánk 
Jákajv története arra tanít ben­
nünket. hogy nem szabad kétség-

Jákajv ősapánk
Ha figyelemmel kisérjük ős­

atyánk, Jákajv élettörténetét, ak­
kor a szomorúság és a részvét 
forrásából kibuggyanó érzelmek 
egész skálája muzsikál bennünk, 
íme Jákajv, az ősök legkiválóbb- 
ja, Jákajv, kinek az arcmása a 
Kiazé hákóvajd, a Mindenható 
trónusába van vésve, keserűségtől 
eltelve felel Fáraónak: „Kevesek 
és rosszak voltak életem éveinek 
napjai". — Valóban, a megrázó 
tragédiák egész sorozata vonul 
végig e szent aggastyán életpá­
lyáján. Kora ifiuságáben mene­
külni kényszerül édes testvére 
elől, mert meg 
házában, ahol

akarja ölni. Lóvon 
nyugalmat és biz­

tonságot vélt feltalálni: emberfe­
letti munkát kellett végeznie. Hi­
szen ő maga mondta: „Úgy vol­
tam nappal, hogy megemésztett a 

fagy éjjel s eltűnt 
kimből. De a testi

forróság és a 
az álom szemei 
gyötrelmeknél is kínosabb volt 
talán az az idegölő izgalma, hogy 
egy szép napon szélnek eresztik, 
megfosztva őt mindenétől. Ebbéli 
félelmét nyíltan megmondja az 
őt üldöző Lóvonnak, midőn a Gi- 
lead hegyén utolérte: „Ha atyám 
I-tene, Avrohom I-tene és Jic- 
chok félelme nem lett volna ve­
lem, bizonyára most üresen bo­
csátottál volna el engem." — 
hazafelé vezető útja is tövisekkel 
volt kirakva. Az Észovtól való fé­
lelme lidércként nehezedett rá. 
— „Vájiro Jákaji 
laj — és jákajv 
aggódott." Hiszen most már nem­
csak a maga, de feleségei és gyer­
mekei életéért is kellett reszket­
nie. „Pen jóvaj vehikáni ém ál 
honim — hátha jön és megver 
anyástól, fiastól." — Alighogy a 
fenyegető veszély elmúlt, uj meg­
próbáltatás várt rá. Mérgezett 
tőrként fúródott bele atyai szivé­
be, egyetlen leánya, Dino szeren­
csétlen és lealázó esete. E súlyos 
csapást még ki sem heverte, mi­
kor életének egyik legborzalma­
sabb csapása borította a legsöté­
tebb gyászba: Meghalt Ráchel, 
hányatott életének egyedül* fény­
pontja, fájdalmainak csillapító­
ja, bánatának vigasztalója. E 
rettenetes fájdalom még ott saj­
góit megtört szívében, midőn el­
múlt boldogságának 
radékát, dédelgetett kedvencét, 
Jajszéft ragadta el tőle a kegyet­
len sors.

A marcangoló fájdalom vulká­
nikus erővel tör fel a halálra seb-

A

v meajd vájécer 
nagyon félt és

z a

egyetlen ma-

- • ...
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A Tííeresz Bachurim hivatásáról
kok eltüntetésére válalkozik, ajánl­
ja fel szolgálatait a T. B. egyesület. 
Esdő hangon, kérlelő szóval invitál­
ja, hívja mindazokat, akikben meg 
van az ész, erő és szent akarat a 
zsidó múlt, a zsidó tan és a zsidó 
tradíció ápolására és folytatására: 
Gyertek hozzánk, tárt karokkal vá- 

' vünk mindnyájatokat. Én remélem, 
hogy beteljesül a T. B.-on liturgiánk 
szava: ,.áchár kén boa oónechó lid- 
vir készed iá — ezután majd töme­
gesebben jelentkeznek fiaid szenté­
lyedben", hogy részesüljenek azon 
áldásban, mely az egyesületből min­
den látogatóra önkéntelenül kiárad.

— De ha minden várakozásunk 
I ellenére az ifjúság egy részénél a

Részletek dr. Deu lseit Adolf 
igazgatónak a budapesti ki­
fér esz Bachurim egyesületben 
tartott chanuka-beszédéből.

Ahol a történelem folyamán az 
akédó szelleme élő és eleven való­
ság maradt, ahol vallásiak dolgá­
ban apa és fiú között összhang ural­
kodott, ott tömegárulás és bomlasz­
tó légkör dacára is, a kis egészséges 
rétegből mindig kiindulhatott a re­
generáció processzusa. Antióchus a 
zsidóság elpusztítását célzó rend­
szabályai, a hellenisztikus irányzat­
nak behódoló zsidók árulásai csődöt 
mondtak, hajótörést szenvedtek 
Matiszjóhü bátor, elszánt és céltu­
datos ellenállásán. Ez az ellenállás

*
— A chanuka ünnep három nagy 

históriai igazságának fényénél lát­
juk csak meg igazán a Tiferesz Ba­
churim keletkezését, fejlődését és 
hivatását a maguk igazi mivoltában. 
A chanuka első nagy történeti ta­
nítása az, hogy az i-terii segítség, ha 
sokszor várat is magára, a kellő pil­
lanatban mindig jelentkezik. Antió- 
chusi önkény, benső megalkuvás és 
árulás
zsidó népet, a zsidó vallást, de az 
utolsó pillanatban megembereli ma­
gát az önérzetesek és az öntudato­
sok kis csoportja és megmenti a zsi­
dó jövőt. A T. B. újjáéledésének kor­
szaka egybeesik a háborús idők ne­
héz. vérviharos éveivel. Az ágyuk 
tüze, a felszabadult ösztönök és a 
meglazult erkölcsök mérge tize­
delte, pusztította az ifjúságot. És 
ebben a kietlen sivárságban, ebben 

. a sötét reménytelenségben akadtak 
vezetők, akik Matiszjóhü főpap pél­
dájára maguk köré gyűjtötték a 
megmaradt kicsiny, de makulátlan 
csapatot és lassanként ismét ki- 
gyultak a lángok a visszafoglalt 
szentélyben és a kihűlt szívekben. 
Megismétlődött makkabeusi esemé­
nyek történeti igazsága, idejében 
jelentkezett az i-teni segítség. Kí­
gyóit a tudás és hithűség mécsese, 
mely azután nemcsak a háborús 
évek nehéz sötét útjait, hanem az 
azokat követő zűrzavaros időszakot

csak azért vált lehetővé, mert az 
ősz Matiszjóhüt odaadó lelkesedés­
sel követték hős szívű fiai, mert az 
apa, Antióchus poroszlóinak büsz­
kén szemébe vághatta „ha minden- j hívó szózat süket lülekre találna is, 
kit megfertőzne az árulás szelleme, 1 akkor is fennen lobogtatja a 1 ife- 
ha mindenki gyáván és hitványán J vesz Bachurim a zászlót, akkor is 
hátat fordítana a zsidó hitnek, én és j rendületlenül áll továbbra is a vár-

Egyi-tenség j tán, mert hallja a chanuka liurrna-
..laj bechújil, velaj

a tönk szélére sodorják a

családom kitartunk az
eszméi mellett. Apa és fia együtt í dik igazságát:

maradt, | bekajóich, ki im beriichi — nem az 
erő, nem a tömeg, hanem az i-teni 
eszme, az i-teni szellem hatalma

mentek és a diadal nem
nem maradhatott el.

— A chanuka e második tanítá-
győz“, diadalmaskodik mindig éssáliak megszívlelésében látom én, a 

7 . B. egyesület egészséges és biztos mindenkor. A 1. B. az i-teni eszme 
fejlődésének egyetlen zálogát. Sze- zászlóvivője; céljai, tervei, progr a in­
tetném az orthodox zsidó ifjúság í ja, munkája tehát győzni fog min­
in inden rétegének a chanuka histó­
riájának igazságával és megdönthe­
tetlen bizonyítékának erejével a 
szívébe vésni, a fülébe dörögni:
Zsidó if júság! Ha szereted J-lenedet. 
hitedet, ha biztosítani akarod a zsí­

rt e szakadj el, se

den akadályon keresztül.

»

r=SSSS3Ű3SSSS
■

„fii'sj:

dó jövőt, akkor 
érzelmeidben, se gondolataidban, se 
terveidben, se tetteidben a zsidó 
múlttól, a zsidó háztól! Az egysé­
gesség szent és meg ihletett szelleme 
járja át, kapcsolja össze napjaink­
ban is az öregeket a fiatalokkal, 
mert e kettő kölcsönös megértése, 
követése nélkül nincs

! ár öX;&im <s,

3

V&is bevilágította....
— A chanuka második tanítása és 

igazsága nem más, mint az akédó 
történetének megismétlése. Azt ol­
vassuk az akédó történetében: ,.é.s 
mentek kelten együtt“. Apa és fiú, ség,
Avróhom és Jiczchok egy életfelfo- élet az ő ezer érdekszálával, a nagy- 
gással, egy világszemlélettel, azonos városi légkör az ő megszánnámínat- 
gondolattal és érzelemmel járták az | lan csábhatásával sokszor és ^oká ­

nál éket ver a múlt és a jelen, az 
öregek és az ifjak közé, de éppen e 
szakadékok betöltésére, e hasadé-

áldozatkész- w1 íakédó-oltár. Sajnos, aznincs 7 .I >3

m Budapest-fv.
KÁRDLj'Klfiféiy ÚT26-OE&LÓCZY-U.5élet útjait. Ábrahám áldozni akará­

sával párhuzamosan haladt J i ez­
ekok feláldoztatás iránti készsége.

W CISZ MOr telsz-,teititón-istitsmilt mini
E3uc85&g$cis,í9 V'li.g Dob ucca 2525.

Tarhonya, makaróni és levestészták a legújabb gyártmányaim.
Gyors és pontos Klssolgélésl Kérjen érJegyséKet!

mmi *

r

1

i

v:

ff

ÉS

I

1
I

«

s\ . 1 5 -r

”ritoJj■mmMM ■ívjk1 :;íyf|J§ ¥í;7 1
i

<r
|-

>-
t»

k

—
, - ■H

H
nB

ii
w

**
6-

 I —§
§g

 | g

PB

Ss
á*

*!
sá
p

z



Párizs, december 20.
Néhány héttel ezelőtt spanyol 

és francia tudósok erősen vitat­
ták a kérdést, vájjon Koluinbus 
Kristóf zsidó volt-e? Igen jelen­
tős történészek leghatározottab­
ban állították, hogy Koluinbus 
Kristóf zsidó volt. marannus iva­
dék. Újabban ismét erősen fog­
lalkoznak ezzel a kérdéssel az 
amerikaiak. A The American 
Hehbrey című zsidó lap Ceho 
Salva tollából közöl érdekes Ko­
hl mbus-cikket.

A historikus utal arra, hogy 
Koluinbus végrendeletében meg­
írja. hogy Génuában született. 
Fia, Fernandó, azonban már ap­
járól írott könyvében ezeket 
mondja: „Bölcs embereket job­
ban megbecsülnek, ha nagy vá­
rosokból származóknak mondják 
magukat. . . Apám nagyon ügyelt 

nehogy születésének helyét
szárma-

— mondotta. És nem elégedett 
meg azzal, hogy állás 
szögezte, hanem vonakodott ki­
adni a papoknak az élelmet. Azt 
akarta, hogy menjenek vissza 
Spanyolországba. Amikor visz- 
szatért, kényszerűségből vezekelt 
ugyan, de nyilvánvaló, hogy ha 
születésénél fogva katolikus, eny- 
nyire még se mert volna kikez­
deni a papsággal.

iá le­

st.-
Érdekes továbbá Kolumbusnak 

misztikus aláírása, amely így fes­
tett:

Cristobal Colon
S

SAS
Moses Ben Sábát portugáliai 

professzor, aki meg van győződ­
ve Koluinbus Kristóf zsídéi szár­
mazásáról, 1927-ben ennek az 
aláírásnak a következő magya­
rázatot adta: A három S betű je­
lenti: Santos Santos Santos, vagy­
is: szent, szent szent, ami a kó­
dajs, kódajs, kódajs imának (ke- 
düsónak) kezdete, az A betű pe­
dig jelenti 1-ten nevének kezde­
tét : Adaj . . .

Figyelemreméltó körülmény, 
Ivogy Koluinbus írásaiban mindig

arra,
megtudják. Egyáltalán 
zásának körülményeit is titokban 
igyekezett tartani."

Feltehető) tehát, hogy Kollim­
bus zsidó származását el akarta 
titkolni. M indenesetre 
hogy ismerős volt vezetőállásban 
lévő spanyol és portugál marun-
nusokkal, akik erősen támogat- | . . . ,
iák mindenféle vállalkozásában. | l-tent említ 1499 jumus 7-en egy 
Tudjuk, hogy Diegu de Deza Sa- ! lejeiben azt írja: az égisz világ 
Íamonc-4. püspöke. Louü de San- ! elhagyott, az md,amisok « a la- 
tangei az Aragon királyi ház kan- I zado keresztények megrohantak, 
cellái-ja és mások, kikről nyilván­
való volt. hog\ csak látszatra ke­
resztén vek. de htokban zsidók. 
a legteljesebb mértékben istápol- 
ták Kol limbust. Nem csoda, hogy 
azok. akik Koluinbus zsidó szár- 

fsa ról tudtak, a maiannusok, 
a körülményt elhallgatták.

Az első zsidó szerző, aki Kolurn- 
Ábrahúm Farrisol:

feltűnő.

olyan bajban voltam, hogy min­
dent vissza kellett hagynom, csak 
hogy életemet megmentsem. Egy 
kis hajón elmenekültem a tenge­
ren és a jó 1-ten megmentett. így 
szólt hozzám: „Te gyönge hitű 
ember, ne félj. veled leszek." És 
ő széjjel szórta elleneimet és tel­
jesítette azt amit Ígérj.

léz a levél amellett szól. hogy 
Koluinbus zsidó volt, Még inkább 
kiderül ez egy leveléből, amit 
Juan herceg nevelőnőjéhez írt és 

szól: „A bölcs Dávid király

ma Zi
ezt

búsról irt.
„Igoré.sz or(hajsz ajtóm" című 
könyvében, amelx 
hát Koluinbus halála után IS 
vei jelent meg. megírja ugyan az 
újvilág felfedezését, de szintén 

koluinbus szárma-

1724-ben. te-
ev-

ig>
először pásztor volt, majd Jeru­
zsálem királya. Én magain 
ugyanezen 1-ten szolgája vagyok, 
aki ime nagy méltóságra emelt".

elhallgatja
zását.

következő dolog:Érdekes a 
Amikor Koluinbus második útjá­
ra kelt. elkísérte őt útján Boule 
pápai delegátus, számos pappal, 
akiknek az volt a céljuk, hogy az 
indiánusokat megtérítsek. A nyílt 

Koluinbus és a papok 
vita támadt. Kolumbus- 

véleménye. hogy 
ás xallásra té-

•roa MtaiK Húskonzervek
egyedárusitója nagyban és kicsinyben:
ugyanott cukor bet egek,
részére mindenféle bel- és külföldi 
tápszerek. ScSlWSFCZ 6áíS0F

oríh.kősar íüsíöiíáru és csemege 
üzlete

Budapest, Népszínház-u. 42-44.

tengeren 
között
link az volt a 
semmi szükség más 
rífeni a ..vadakat", ezek egészen 
jól el vannak saját vallásukkal. Urunn*ii*' mnrrr.-nwmme

..akkor" történtekért ? 
már rekedten Óser.

— Azt majd meglátjuk! — 
szólt Nóchíim is megtörtén.

— Majd ki fog tűnni! — dö­
rögte Óser is a felindultság leg­
magasabb hangján!

De hirtelen ezeknél a szavaknál 
mintha összebeszéltek volna, min­
dig fegyverszünetet kötöttek. To­
vább nem hagyták fejlődni a 
dolgokat.

A németek szorgalmasan keltek 
át a Rajnán. Mindenütt nagy el­
ragadtatás. Észak egyesült a dél­
lel és egy magasztos eszmében 
egyesülve vívták a nagy harcot.

A franciáknak még se hírük, se 
hamvuk. Óser leghűbb és legkitű­
nőbb hívei közül i,s egyik a másik 
után távozott el tőle. Nóchíim el­
lenben nagy és „lelke® seregével 
együtt ujjongott, mikor a leg­
újabban érkezett győzelmi táv­
iratokat felolvasta. Ezalatt Óser 
elhagyottan ült a szoba egyik fél­
reeső sarkában és feszülten fi­
gyelt minden egyes szóra: habár 
e szavak mindegyike tőrszúrás­
ként hatott rá és mikor barátja 
kárörvendően nevetve átkiáltotta 
hozzá, hogy: No Óser, mit szólsz 
hozzá? akkor elfordította megve­
tően arcát és csendesen sza kóllá-

Le sz ez majd
máskép is; majd kitűnik! . . .

És tényleg máskép történt, jött 
a hír, Saarbrückenről. az első ta­
lálkozásról. és a németek vissza­
vonultak! Örömtől ragyogó arc­
éul rohant Óser újsággal kezé­
be a Beszhamidrásba. 

ff' égé kön.)

szólt

ha mormogta:
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Hiflária Kötszernvár S.-T.

KrisíóS-íér 6 
IV., Kossuth la jós-a. ö 
Vili, Ullői-uí 40 
I, ítrisztina-íér 3

telefon TELEFON

1931 január 21931 január 2

már kedves barátom német kato­
nát, német lovakat? hallottál-e 
már német ágyukat bömbölni?

— No és te? Hol láttad te őket?
Mindenki nevetett a franciá­

nak ez ügyes visszavágásán. Nó­
chüm is megtudta azonban tar­
tani — mint járatos stratéga — 

ő pozícióját. Felvonultatott 
mindent, amit eddig olvasott ós 
hallott és megtoldotta még egy 
pár saját maga kitalálta tód itas­
sak sikerült neki c gazdag anya­
got a német haderőről oly erősen 
és szemléltetően a nagy hallgató­
ság előtt előadni, hogy nemsokára 
az előbbi összenevetőket és a töb­
bi figyelőket is mind a maga párt­
jára hódította.

Óser megpróbálta az előadást 
néhányszor köhögésével megza­
varni, de ezzel sem sikerült neki 
az ellenségnek erősen felépített 
ba inkád ja it összetörni.

A szívós ellenfél ezt látva, hir­
telen elhatározással offenzív lé­
pésre szánta el magát. ,

— Szégyen és gyalázat minden 
egyes emberre, ki a kultúrára ad 
valamit — de különösen egy zsi­
dóra, ki tudja, mit jelentenek e 
szavak „szabadság, egyenlőség 
és testvériség!" — a franciák el­
len ellenségként fellépni!

„Kultúra, szabadság, egyenlő­
ség!" Veszélyes fegyverek voltak, 
melyeket Óser felhasznált, hogy a 
tudomány szomjas ifjúsági hallga­
tókat a franciák oldalára csalja. 
De a németnek is helyén volt az 
esze és tudatában volt annak, 
hogy ellenfele mily veszélyes 
fegyverekkel küzd, azért egy 
ügyes vágással kimentette magát 
szorongatott helyzetéből:

— Ami a kultúrát és a civilizá­
ciót illeti, én is éppen úgy mint te 
— elismerem Franciaország érde­
meit. De másrészt nem hiányzik 
kultúra és civilizáció a németek­
nél. sem, azonkívül most nem er­
ről van szó; itt azon forog 
meg minden, hogy ki az erősebb a 
csatamezőn. Azt pedig minden 
gyerek tudja, hogy Moltke, von 
Bonn és Steinmetz nem valami 
ügyefogyoti emberek.

—És Napóleon? Mac Mahon? 
krákogott Óser.

És mi történt 1. Napóleonnal 
akkor Oroszországban ? válaszol­
ja gyorstüzeléssel Nóchüm.

— Akkor és most! Ha-ha-ha 
nevetett köhögésen Óser.

—Máj bénehem? Mi a különb­
ség ? — énekelte Nóchüm. mintha 
a talmudot recitálta volna.

— No és ha most a francia meg- 
I bosszulja magát a poroszokon, az

az

most

Az öreg német
Fordította: Lukács ZoltánIrta: SchachnovitzLitvániai történet.

míg Óser a franciák barátjának 
vallotta magát. És mikor a Rajná­
nál eldördültek a fegyverek, meg­
szakadt a jó barátság is a két régi 
barát között.

Mindkettőnek volt hű hallgató­
sága, a ragaszkodó hívők serege. 
Természetesen itt is akadtak meg­
győződésnél kiili árulók és átpár­
tolok, kik az érkező hívek szerint, 
hol az egyik, hol a másik tábor­
hoz pártoltak; voltak olyanok is, 
kik szigorú semlegességet fogad­
tak és igyekeztek ezt minden al­
kalommal fentartani. De a leg­
kellemetlenebbnek bizonyultak 
azok a bizonyos jellemtelen harc­
téri hiénák, kiknek semmiféle ér­
zelem nem elég magasztos és ko­
moly, hogy ne vetőiny üknek tőkét 
ne kovácsolnának belőle.

A Beszhamidrás csufolódóinak

Az 1870—71-i német- 
francia háborúból.

Ma már Öreg, törődött emlier 
Nóchüm vagy az öreg német, 
mint ahogy a kis városka szélti- 
ben-hosszában hívja. Sárgás, 
cosbőrű arcán nem is látszik az a 
sok tüzes küzdeni vágyás, amely 
egykor benne égett. Megtört, fá­
radságtól előrehajló alakjával és 
a bottal, melyet mindig reszkető 
kezében szorongat, úgy vonszolja 
magát lépésről-lépésre, mint egy 
öreg, töpörödött invalidus.

Máskép volt az akkor, mikor 
még testi és szellemi ereje teljé­
ben az élet és küzdelmek közép­
pontjában állott és a „német ne­
vet becsülettel szerezte meg, áll­
va a csaták ttizében. Mert tudni­
illik, hogy Nóchüm Einstől Ver- 

Ersvil város imaházá­

ra n-

1
m

1i

i# sailles-ig — 
bán — végig küzdötte valameny
nyit.

„bevétel" rovata nemsokára két 
érdekes számmal gyarapodott.

Mikor a meleg júliusi napok- Elnevezték Nódiumot „német - 
bán az újságok vastagbetüs* hasa- nek és Ósert „franciának . 
bős cikkekben hozták a közeledő A két hadvezér már külső meg- 
háború híreit és az egész ország jelenésében sem hagyott fenn 
Vilmos, Bismarck, Napóleon, Be- kétséget a háború kimenetelére 
nedetti neveitől volt hangos; a lég- nézve. Nóchüm magas, erős test- 
kisebb falu sem mentesült a futó- j alkatú ember volt, joviális arcú, 
fűzként terjedő hírek izgalmaitól I erősen csengő hangú és nyugodt 
és így történetünk színhelyén, a i kedélyű. Óser ellenben beteges, 
kis Ersvil városkában is nagy lett ! köhögős és ingerlékeny, hamar 
az izgalom. fel lobbanó természetű.

\ Bcszbamldrásban, hol a tál- így állt a két különböző erejű 
muci inelleti szorgalmasan fog- ellenfél egymással szemben, de 
lalkoztak a hívek a politiká- naponkint csak apró csata roza- 
val is. a szenzációs hír oly erővel sok, kirohanások 
hatott a kedélyekre, hogy hóna- sok történtek.
pokm megakadályozott minden — A németeknek győzni ők kell 
tanulást és munkát. és győzni is fognak — érvelt Nó­

chüm a „Fiamélic" legújabb szá­
mával kezében, megrajzolva köz­
ijén levegőben a németek győ­
zelmi útját. „Csekélység! német 
politika, német hadsereg, 
marék! Moltke! Ha-ha-ha, most 
az egyszer elszámítottad magad 
kedves franciám!

1

es osszecsa pa­

lit is.tobzódott a harc napon­
kint és az ellentétes nézetek gyak­
ran oly hevesen pattogtak és csat­
tantak el a levegőben, hogy még 
áldozatokban sem volt hiány. És 
az áldozatok közé tartozott az a 
hosszú, sok-sok éven át tartó ba­
rátság, melv Nóchüm és Óser kö­
zött fennállott. Nóchüm és Oser t Nóchüm gúnyosan nevetett és 
volt a két „maszkil". a fel vi la go- amellett oly kihívóan nézett Óser- 
sultak". a kultúra egyedüli fák- re, hogy annak epéje forrni kez- 
lyavivői a kis helységben es ez dett és izgatottságtól remegő hali­

ba rútságban fűzte okét gon szólt:
. Politikailag azonban ncze- — Nekik nem kell és nem isi 

leik eltértek egymástól. Nóchüm j fognak győzni 
a „Hűmébe -ct. míg Oser a „lla- j németek! A német önhitt, a in él­
edi ra -t olvasta. -- Természetes , ]ejj ])Uta és tehetetlen! 
tehát, hogy politikájukat is e be- Buta és tehetetlen — isméi ló
bér lapok iránya szerint vallottak. Nóchüm hosszasan és gúnyosan 

Mikor a háború kitört. Nóchüm nevetve 
azonnal a németek pártjára állott, j beszél, mikhez nem ért! Láttál te

Bis-

szoros
össze

miért éppen a

aki oly dolgokrólaz.
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- VILLANYVILÁGÍTÁS a SZé- 
CSÉNYI TEMPLOMBAN. Szécsény- 
ben most kezdődött meg a villany­
szolgáltatás s a hitközség a temp­
lomba bevezettette a villanyvilágí­
tást. Glaser Dezső chevrai elnök, 

múltkor drága asztalterítőt 
adományozott a templomnak, most 
egy pompás luszter ajándékozásá­
val járult hozzá az i-tentisztelet 
külső fényének fokozásához. A re­
novált rabbilakásba is bevezették 
a villanyt. Sabosz Chanuka napján 
Míiller Salamon főrabbi lélekemelő 
avató beszédjében méltatta a meg­
nyilvánult. nemes áldozatkészséget.

két, hanem,szolgáltassák be a buka­
resti rabbiságnak. Az említett esetben 
a rendőrség akarta rábeszélni a ro­
mán embert, hogy igényeit mérsé­
kelje, de mivel ezt nem tette, az 
ügyészség rendeletére vissza kellett 
neki szolgáltatni a Tóra-töredéke­
ket. mert igaz ugyan, hogy rablásból 
származnak, de árverésen vette, te­
hát formálisan az övé. 
ha más rabolt dologról volna szó, 
akkor is olyan liberalizmussal ke­
zelnék a dolgot?

~ aszlovenszkói SAJCH- 
riM - MOZGALOMBÓL
venszkói metszők egyesülete a „Sc- 

Achim , elhatározta, hogy fel­
hívással fordul a zsidó társadalom- 
hoz, a falusi metszők felsegélyezé- 
scre- ^zek között ugyanis randidvü! 
nagy nyomor uralkodik, mivel a hí­
veknek

tását vándortanítók alkalmazásá­
val és hitoktatási centrumok létesí­
tésével oldják meg. A takarékossági 
törvénnyel kapcsolatosan az állam­
segélyezésre vonatkozó rendelkezé­
sek számos zsidó népiskola fennál­
lását veszélyeztetik, ezért a kultusz- 
kormánynál interveniálni fognak 
ezeknek az iskoláknak megmentése 
érdekében. Részletesen tájékoztat­
ták a kerületi elnökeket a felekezei­
nek az államhoz való viszonyáról és 
mindazokról a kérdésekről, amelyek 
a felekezet igazságos állami segélye­
zésével és ezzel összefüggően a be­
vett felekezetek közti viszonosság 
elvéből folyó jogos kívánalmakkal 
vannak kapcsolatban.

A szlo-

vesz

aki

a városba való költözködé­
sévé! a kisebb községek teljesen el- 
neptelenednek.

\ ajjoi,

nmroA,„MAKÓ1 TlKÉRÉSZ BA- 
, evi rendes tisztújító köz­

gyűlésén megválasztattak: Páskesz 
Lázár elnök, Moskovits Károly 
hfí'yv. alelnök, Gombó Kálmán alel- 
nök, Stransz Sámuel és Páskesz F ü- 
löp gondnokok, Hoffmann Márton 
titkár, Hauer Mór pénztárnok, Ru­
bin lsein Hermán ellenőr, Páskesz 
Izsó háznagy. Választmányi tagok: 
Páskesz Lipót, Pollák Benő, Páskesz 
Mór, Moskovitz Bernát és Márton. 
Hoffmann j., Stern A., Guttmann 
Henrik, Ickovits S., Wéber F., Sala­
mon Bandi, Pollák Hermán, Gut- 
mann Béla, Feig Ferenc.

LORD MELCHETT MEG­
HALT. Az angol gyárosok egyik 
legnagyobb tekintélye hunyt el 
Lord Melehettben. Eredeti neve 
Alfréd Mond volt, egy ideig minisz­
terként is működött. Az utolsó tíz 
esztendőben a zsidóság felé fordult 
érdeklődése, a Palesztina! munkáért 
sokat áldozott s a Jewish Agenév­
nek elnöke lett. Legutóbb rendkívül 
élesen támadta az angol kormányt a 
Fehér-könyv kibocsátása miatt.

— A BUI) A PEST 1 T1 FÉR ESZ

— ZSIDÓ INTÉZMÉNY MAD­
RIDBAN. Madridi jelentések 
rint december 21-én ott vagy har­
minc zsidó összegyűlt s hatósági 
gedéllyel megalakítottak egy temp­
lomi egyesületet. Ez az első elismert 
zsidó intézmény 1492 óta, amióta ki­
űzték Spanyolországból a zsidókat. 
A hatósági engedély 
nagy nehézséggel járt,

1 sze-
-HITÉLET FOKTŐN. Sabosz 

Chanuka napján a most megválasz­
tott Ruder Sándor főrabbi 
bású és

í en-

nagysza- 
ósót ártott a 

nap hármas jelentőségéről (sabosz. 
rajs-chajdes, chaniikó), délután só­
in jsz szeüdajsz volt, este Kürz Ja­
kab hitközségi elnök adott a rabbi 
tiszteletére melavo demalkot, ahol a 
hívek a főrabbi beszédén s Spiegel 
Hermán kántor énekén épültek.
- SZTJÜM VÁGSELLYÉN. A pár 

hónappal ezelőtt létesült Somré 
Tóra ifjúsági egylet fényesen sike­
rült szíj iim-ünepélyí rendezett, Me- 
giló traktátus befejezése alkalmából. 
Strasser Mark főrabbi mondotta a 
hadion aloch-ot s mélyreható deró- 
sóban övömét fejezte ki az ifjúság 
buzgósága fölött. Utána felszólaltak: 
Gausl Simon, Grünberger Emil 
(Czelldömölk), Weisz Salamon, Do- 
náth Ernő, Raáb Dezső, Róth Ala­
dár, Schwartz Tivadar, Reichenthal 
Salamon. 1 iszteletbeli elnök Strasser 
főrabbi; elnök Feldmar Salamon.

megszerzése 
mivel Spa­

nyolország területén a katolikus rí­
tuson kívül más vallási gyakorlat 
tiltva volt. Az engedély elnyerése 
egy francia bankar, Bauer, érdeme. 
Az egyesület temploma a főváros 
központjában van. Meg kell azon- 
baui jegyezni, hogy az egyesületnek 
meg nincs semmiféle alkalmazottja, 
metszője sem, tehát nem állhat vala­
mi vallásos zsidókból. Fezzel kapcso­
latban megemlítendő, hogy van már 
Spanyolországban zsidó temető is. 
Sevilla köztemetőjének egy része 
zslfIó halottaknak van fentartva.

BACH ÚRIM Sabosz Chanüko ki­
menetele estéjén nagyszabású me­
lavo dem alkot rendezett. S inger 
Jenő, az egylet jeles előadója a 
chanuka ünnepi hátterét világította 

\z est fénypontja <lv. Deutseh

Lakodalmat, bankettet,
a legkényesebb igényeknek is meg­
felelve, a legolcsóbban vállal Klein 
Gázaorj11. vendéglős, Nyíregyháza, 
Vay Adám-u. 6. (Utazóknak kedvez­
mény, menürendszer). —
- A KONGRESSZUSI KÖZSÉG­

KERÜLETI ELNÖKÖK 
toíták évi ülésüket. A napirend tár­
gyalása előtt jánosi Kngel József 
udvari tanácsos méltatta a Magyar- 
országi Izraeliták Országos Irodá­
ja elnökének, báró Kohner Adolf­
nak a felekezet ügyei körül szerzett 
nagy érdemeit. Az ülés tagjai ez­
után testületileg felkeresték

meg.
Adolf igazgató mesteri szónoklata 
volt. A beszéd egynéhány részletét 
vázlatosan közöljük más helyen. most tar-

— ÖT VEN ÉVES A KOMÁROMI 
ORTH. HITKÖZSÉG. Chanuka 
nyolcadik napján ünnepelte a ko­
máméi (Komárom) orth. hitközség 
fennállása ötvenedik évfordulóját. 
Az alapítók közül három még él, 
név szerint Raab D., Schwarcz 1. és 
Fleischmann l„ akiket az ünnepi 
közgyűlés tiszteletbeli tagoknak vá­
lasztott. Utána szijiím volt.

— A FEHÉR-KÖNYV HATÁSA. 
Mint Jeruzsálemből jelentik, Naha- 
Jal mellett a szántást végző telepese­
ket megtámadta egy csapat beduin. 
Az összecsapásnál egy zsidó megse­
besült s öt beduint elfogtak. Az 
egyik azzal védekezett, hogy azt 
hitte, hogy az angol kormány e" 
hér-könyve" elveszi a zsidóktól a 
földeket s az araboknak adja. — 
Egy másik eset még rikítóbb. A tő­
kormányzó elrendelte, hogy a indiai 
kikötő-építéshez szükséges kövek 
hányászásánál kötelező a vasárnapi 
munkaszünet. Mivelhogy a kőtörési 
munkálatoknál 150 zsidó munkás 
dolgozik, az új rendelkezés meg­
fosztja őket egynapi munkától. A 
Palesztinái zsidó lapok elkcsert eles­
sél regisztrál ják ezt a hirt s uu f’ 
jegyzik, hogy a Fehér-könyv kiadá­
sa után minden lehetséges Pak^zti- 

I nábau.

- ORTHODOX ZSIDÓ ÉLET 
HJBOTICÁN. Az Agudának „Szil­
ám it“ leányegyesülete szépen si­

került chanuka - estét rendezett 
Deutseh Sámu el né jeles irányítása 
mellett. Fmglander G. szép elnöki 
megnyitója után Englánder Szula- 
rait’ Mannheim Klára, Klein Ella 
nagy sikerrel szerepeltek. A „Bész 
Iákajv“ iskola vezetője, Weiszberg 
kisasszony nagyszabású 
tértott.

a gyen­
gélkedő elnököt és előtte jánosi En~ 
gél József tolmácsolta a felekezet
érdekében kifejtett sikeres működé- — MEGGYILKOLTA, MERT 
sért kifejezett elismerést. Báró Kok- JIDDISÜL BESZÉLT. Varsóból je- 
ner Adolf meghatva mondott köszö- lentik: A varsói törvényszék 
netet az egyhangú bizalomért, pókban tárgyalta egy Kowalczyh 
amely arra indította. hogy felelős- nevű lengyel munkás bűuperét, aki 
ségteljes helyén továbra is megírni- egy Israel Sprühregen nevű varsói 
rád jón. Báró Kohner Adolf elnök- kereskedőt orvul meggyilkolt. A 
lete alatt folyt azután az ülés, amely gyilkosság a maga nemében 
dr. Gábor Gyula alelnök és dr. Ba- dülálló körülmények között történt 
konvi László főtitkár előadásában s annakidején egész Lengyelország 
letárgyalta a tárgysorozatot. Weisz zsidóságát heteken keresztül izga- 
livadarnak indítványára az állam- lomban tartotta. Sprühregen üzlete 
segélyeket ezentúl nem a Imközsé- előtt beszélgetett egy barátjával, 
gek, hanem a község-kerületek kap- midőn Kowaiczyk a háta mögé 
ják meg, amelyek a hitélet és a iopóclzott és késsel az altestébe
hitoktatás elmélyítését szolgáló eé- szúrt. Sprühregen a halálos sérülés
lókra fogják felhasználni. Továbbá következtében néhány heti irtóza- 
elhatározták, hogy a lelkipásztor tos szenvedés után meghalt. A bíró­
nélküli kis községek vallásos sziik- ság előtt Kowaiczyk azt vallotta,
ségletemek kielégítésére kerületi hogy midőn hallotta, hogy Spriihre-
rabbi-állúsokat szerveznek. Dr. gén jiddisül beszélt, olyan clükro-
Szegő Miklósnak indítványát is el- ham fogta el, hogy meg kellett öl­
fogadták, amely szerint a falusi zsi- nie a zsidót. A törvényszék nyolcévi 

j dó lakosság gyermekeinek hitokta- * börtönre ítélte a gyilkost.

a ua-

előadást
egyc-

r r77Áv bonyhádi ORTH. LEA-
LEÁNYEGYLEF Chanuka 7-ik es­
téjén jótékonycélú előadást rende- 
zeB a Zucker-szálló egyik nagyter­
mében, amelyet Ungár Benő bérlő e 
nemes célra rendelkezésre bocsátott. 
Az előadás szereplői: Ausch Hon és 

íri, Bárány Ilon, Fingéi maiin Man- 
Érieden thal Gizi, Fuchs Irén, 

uttmann Boris, Gold ring Rózsi, 
n °iii Bon, Pollák Margit és Szabina, 
ónak Joli, Salamon Lenke, IJII- 

mann Rózsi,
rászolgáltak o nagy tetszésre. A ren­
dezés Brick Miksáné és Glattstein 

iri elnöknő érdeme.

i

Weisz Rózsi és Erid a

IfSf
x, x

1931 január 2 ZSIDÓ ÚJSÁG1931 január 2 9

■
;
I
:

1=
*

>S . i
: :- iI i

:

N

i
st i
i:“fij
II,
fi

i■Ei :
'tSIN

Aj

i

1

ZSIDÓ U J Sál,
ti

A díszközgyűlésI támogatásáért.
Bernjeid Ernő nagyhatású felszóla­
lására elhatározta, hogy a legsürgő­
sebben megszervezi a &emilüsz Che- 
szed intézményt a tönkrement exisz- 
teneiák felsegítésére. A Poel Cedek 
egylet, amely a jótékonyság gyakor­
lása mellett állandó imaházat tart 
fenn, ahol reggel-este Rosenberg 
Emánuel rabbi vezetésével buzgó 
tanulás folyik, jubileumának méltó 
megünneplésére szíjiimot rendezett, 
melyen Strasser Salamon főrabbi, 
Rosenberg Farkas és Rosenberg 
Emánuel rabbik gyönyörű dióié 
ta írót mondottak.
- SZÉFER-AVATÁS POZSONY­

BAN. Chanuka szombatján a pozso­
nyi hitközség által Íratott új széfer- 
tajrót átadták rendeltetésének szép 
ünnepély keretében. Az avatási be­
szédet főt. Schreiber Akiba főrabbi 
tartotta s hangsúlyozta, hogy a Tó­
rát nemcsak íratni kell, hanem meg 
is kell tartani a benne foglaltakat.

hírek
NAPTÁR

Sábosz Vájchi, Tévész 14.
Gyertyagyújtás (Bpest): 3 óra 50 p.

4 „ 40 „fOtf kimenetele
8.45rtstp nana jtsr fiid

©LVAS4MN8ÍK®ZZ Felkérjük 
mindazon igen t. olvasóinkat, akik­
nek előSizeíése f. hó 1-én vagy 
még előbb lejárt, hogy azt possa- 
tordnlíával megújítani szívesked­
jenek, Az átutalás legegyszerűbb 
módja beliöldön postatakarékpénz­
tár! csekk utján (50.701 sz.); kM- 
löldön pedig (évi 22 P) postautal­
ványon eszközölhető. (Romániában 
az utalványon az összeget a posta- ; 

hivatalnok tölti ki.)
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— JUBILEUM SZIJÜMMEL 

DEBRECENBEN. A debreceni orth.
8

hitközség kebelében működő ,,Poél 
jótékonycélú egyesület, 

melynek tagjai kereskedőkből és 
iparosokból állanak, egyik legszebb 
tana jelét adta nemesen érző zsidó 
szivének, midőn úgy vélte legmél­
tóbban megünnepelni fennállásának 
25 éves fordulóját, hogy ezen alka­
lomból 62 szegény sorsú iskolás­
gyermeket látott el jóminőségű me­
leg téli ruhával és cipővel. A jubilá­
ns ünnepély — melyet a 62 iskolás- 
gyermek teljes felruházása előzött 
meg — december 14-én folyt le az 
orth. hitközség tanácstermében, a 
hitközségi tagok széleskörű részvé­
telével, Klein Salamon egyleti elnök 
megnyitó beszédében röviden vá­
zolta az egylet 25 éves történetét, 
majd Klein Lajos egyleti alelnök fe­
jezte ki háláját a tagok buzgó és ön­
zetlen munkásságáért, kiemelvén 
Stern Bernát, Farkas Hermáim és 
Lebovits Sándor fáradságot nem is­
merő ténykedését, akiknek a köz­
gyűlés jegyzőkönyvi köszönetét sza­
vazott. Bernjeid Sámuel hitk. elnök 
meleg szavakkal üdvözli az egylet 
vezetőségét, a legteljesebb elismerés 
és a legőszintébb öröm érzésével 
csatlakozik az ünneplőkhöz. Schiifer 
Dávid titkári jelentése után Hl asz 
Ede hitk. alelnök magasszárnya lású 
ünnepi beszéde következett, mely­
ben a szerény, feltűnésre nem vá­
gyó egyletnek annál bensőségesebb 
emberbaráti ténykedését vázolta 
szép szavakban. Dr. Lengyel Zoltán 
iskolaszék i elnök keresetlen szavuk-

— UJ BÉCSI RABBI. Mint már 
megírtuk, a bécsi hitközség rabbija 
Mayersohn nyugalomba vonul. He­
lyébe a hitközség R. Josej Bab adót 
hívta meg, akit nagy talmudtudós­
nak mondanak.

Cedek“im
m

is
A MISKOLCI ORTH. ANYA-

HITKÖZSÉG költségvetését a kép­
viselőtestület a múlt vasárnap tár­
gyalta le Feldmann Mór elnöklete 
alatt. Az előirányzót szerint a költ­
ségvetés 43%-át a kulturális szük­
ségletek, 24%-át a 
nyék szükséglete, 5%-át az igazga­
tási költségek teszik. A szükséglet­
nél a múlt évihez képest 28.123 P 
csökkenés mutatkozik. A közgyűlés 
elhatározta, hogy az alapítványokat 
a hitközség anyagi erejéhez képest 
és a költségvetésnek az alapitvány- 
nyal azonos célú kiadásai felhasz­
nálásával re integrálj a, továbbá azt, 
hogy a hitközségi és iskolaadót ket­
téválasztja.

IS

kultuszintézmé-

— A MEGGY ALÁZOTT TEKER­
CSEK TÖREDÉKEI. Még az átkos

romániai diák zavargásokemlékű
idejében történt, hogy a Kolozsvá­
ron és Nagyváradon rabolt í óra- 
tekercsek töredékeit a romboló diá­
kok ot hagy iák a vasúti kocsikban. 
Onnan a vasúti raktárakba jutottak 
s néha nyilvános árverés alá kerül­
nek. A múltkoriban egy vidéki ro­
mán ember Bukarestben felajánlott 
az ottani hitközségnek ilyen töredé­
keket, amelyeket ő — azt mondja — 
árverésen vett. Mivelhogy rendkívül 
nagy árat kért érte, a hitközség a 
román kultuszminiszterhez fordult, 
aki elrendelte, hogy ezentúl a vasúti 
állomások ne adják el az esetleg 

gylet bőkezű j még felbukkanó tekeres-1öreiléke­

kül, követendő példaként állította 
oda az egylet buzgó és áldásos mun­
kálkodását. Majd Fried Adolf isko­
laigazgató mondott még köszönetét 
az iskola nevében az <

wmEtil?; a
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Családi hírek- múlt SZÁMUNKBAN KÖ­
ZÖLT REJTVÉNYEK MEGFEJTÉ- Uj rejtvény

Hirsch Ernő eljegyezte krausz 
Olgát. néhai Krausz Vilmos főrabbi 
leányát, Debrecen.

SEÍ: I. Ha Chész fiai apjához, azaz (Egy bthetüs héber szó.)
a H (chesz) betűhöz arameus halat j Kaposvár. Aszóvá Beié vész. napján, 
vagyis 2 betűt (niin arameusul ha-
lat jelent) teszünk és gyarapítjuk 2V
,tDl' hetükkel, előáll a 1131311 szó. | W pH3

in nn.i oittnn 
rnntói neb 

ssn-nm
(Egy szegény ember kiint állt 

egyedül,
hirtelen megjelölték jellel, 
élőiről, hátulról — 
s ime éhség következett be.)

Kiűz Jenő. hitk. jegyző.
Szerdáig beérkező megfejtők ne­

veit a köv. számban hozzuk.

Manczi, Dunajská 
Streda, Hertzka Samu, Nővé Zámky 
jegyesek. (Minden külön értesítés 
helyett.)

Neuhauser

■ontani on rr'ai r"3 D>m vv n 
tűiid nn “jSini tpoiöter n 33 poie 

roSro nru zn m-rom rD'ro
•SSn n'33

I
Sári kát Érsek vadkertről.Ingár

eljegyezte Haas Béla nyomdász, Ká­
báról.

Rreisz Bella és Edelstein Ernő 
(Budapest) december 21-én tartot­
ták esküvőjüket a Kazinczy-temp- 
1 ómban.

Megfejtették: Setmitzler Fülöp 
kántor (Püspökladány), Blau Nán­
dor (Ököritó), Németi László (Nyír­
egyháza), Hanz Hermán, Sckarf 
Adolf (Harsány), Rosenberg Dávid, 
Juia és Midii (Wien), Schwarcz 
Nóchüni és Joszef (Gurahonc), Sa­
lamon írén és Ella (Uj fehér tó), 
Fried Rózsa és Szóri (Balmazújvá­
ros), Neugeboren Áron (Ny innád a), 
Fuchs Sáli (Biharkeresztes), Baum 
Lajos és Ráchel, Blau Áron, Bo- 
danzki Ernő, Seidenfeld Lajos, 
Weinstock Albert (Pápa), Lefkovics 
Manda és Sanyi, Katz Jenő. 
schiitz Manczi (S.-A.-Uj hely), Gr [in­
ban ni Hermán (Nagyszeben), Üli­
gái* Mór (Ónod), Zimmermann Lápót 
(Edelény), Rosenberg Joszef és 
Chezkel, Schwarcz Bóriich (Had­
ház), Stadler Benő (Szered), Messin- 
ger Mór, Wolf Jenő (Felsőszeli), 
Spitzer Rudolf és írén (Sárospatak), 
Weisz Mór, Roscnzweig Jenő (Gé- 
gény), Blau Salamon (Nádudvar), 
Schwarcz testvérek (Nagykároly),

(Gyöngyös),

Szerkesztői üzenetek
!Tévész 8;K. G.: 1908 jan. 2. =

5664 Tévész 14 = jan. 2.
RABBI. TÁLLYA: Mazeltov! — 
„SAS-1: Sokszor megírt általános­
ságok. — SOPRON: Fejtegetésünk 

volt állásfoglalás egy oldalra

Fő-— ÉRSEK ÚJVÁR! HÍREK. Dec.
28-án hitközségi tisztújító közgyű­
lés volt. melynek során megválasz­
tattak : Kohn Rafael elnök, Reich-
féld .lówl afeluök. Bmét Gáspti j ™ - isztMása

W G—n m* utL oipyOo* Ebben „e

, , ) . r r-' 1.1 el. dig mindannyian egyek vagyunk.„nas pénztáros. cHscl Na'a.. «1 _ ÉRDEKLŐDŐ: Crosz Dávid h.
kn‘,T-- Inmbat éstátón rabbi Egykörösen lUgysu .beküldi
portja thanuka szombat st ien ^ je)en( fiteetét minden-
ünnepelyes mehoo ciemnIkol ua- kÍM,k akj hozzá £ord„l, mivelhogy
dezelt, melyen számos h tkjLag * j a £edezte 150 éves jubile-

:
sosságot ^előmozdító ^ pub.iháeiéja.

nek fontoságát. Nagy hatással be­
széltek még: Stern A. rabbi, Fricd- 

Juda és Lövy Hermáim.
— maggidválasztás. a

_„gyváradi Siiir Jeszodé Hatóra
Egylet a megüresedett maggid-állást 
Adler Salamon rabbival töltötte be, 
aki sok éven keresztül tevékenyke­
dett a Tóra-tanulás s Tóra-tanítás 
terén és a helyi Tomché^ Jesivósz 
egyesületben odaadóan működött.
- A HEJŐCSABAt IZR.

EGYLET tiszta jítása 
inegválasztattak: Sauber Ignácné el­
nök, 1 )esser Mónié alelnök, Spiegel 
Miksáné és Liebermann Mérné vá­
lasztmányi tagok.
- EMLÉKÜNNEP nyitrán.

Csütörtökön (Tévész 12) volt a nyit- i 
rai nagy gaon, R. Majse Katz z. c. I.

alkalomból a

is;

Lif-

Legízlelesebb
legjobb

legolcsóbb
AmromJ ungreisz 

Weingarten testvérek (Újpest), Blau 
Sárika (Fehérgyarmat), Hirsehfeld 
Bandi (Vác), Berkovits Zoltán To­
kaj, Saphir Arthur Budapest. Dá­
vid Juda Léb Varsó. Gross Sándor 
Nagyvárad,' Fiamra Izráel Leipzig, 
Halpern London. Botschkó Mózes 
(Montreux), Schwarcz Sámuel (Büd- 
szentmihály), Klein Béri, Roscn- 
feld Mendl (Vaja), PolIák Dezső és 
Giziké (Levelek), Ungár Miklós és 
Sárika (Érsekvadkert).

maim

11a

Weisz■í

BUDAPEST, VII. DOB-UTCA 37 
Hústalan menü P —.76 
Húsos menü

Nő-
P 1.30alkalmával j

— ASSZONYOM! Ne hanyagolja 
el arcbőrét! Keresse fel bizalommal 

ország legrégibb és legmoderneb­
bül felszerelt kozmetikai intézetét 
(Fóliák Sarolta, Budapest, Andrássy 
út 38, L), hol biztos eredményt ér­
het el a fenti pég 28 éve. bevált, bizh>s 
módszereivel. „Miracle*' szépítő sze­
rei felümulhatatlanok. Díjtalan fel­
világosítással szolgál személyesen 
vagy levélileg. (Prospektus).

— A „T. B.“ ABAU JSZÁNTÓN.
Abánjszántóiól jelentik: A helybeli 
„Tiferesz Bachurim" egyesületet Ro­
senberg Manó hitk. alelnök és Steril 
Adolf hitk. titkár, hitanár, megala­
kították. A dec. 28-áu tartott köz- _
gyűlésen Stern Adolf lelkes szavak- I Jahrzeitja. lobból 
bán buzdította az ifjúságot a T5ra I nyitrai Aguta-i .jus®£ ODO 
tanulására és ápolására, mely Izráel I ra szíjüm-iinnepe y íenctze , 
fennmaradásának zálogát képezi. A lyen a megbold. számos tisztelője 
következő tisztikart választották: I 
Rosenberg Manó vezető elnök, dr. I 
Goldstein Sámuel és Feuerstein Hu- J 
gó ifjúsági elnökök, Goldmann Jó- I 
zsef pénztáruok, Friedmaun Dániel I 

' háznagy, Zwasz Ignác ellenőr, f uchs 1 
Zoltán jegyző, Blau Izor könytáros. |

az

az

1

mvett részt.

flSirkövek HSLtSSSm
Budapest. Károly-kőrut 7. és Rombacti ucca 4.

\
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- A ,.JUDITH“ ORTH. LEÁNY­
EGYESÜLET BUDAPESTEN dec.
21-én tartotta bemutatkozó chanuku- 
délutánját, njely kitűnő erkölcsi és 
anyagi siker jegyében folyt le. A 
sikerben egyaránt osztozkodik a 
rendezőséggel a kiváló szereplő- 
gárda: Farkas Klári és Klein Editb 
szavalóiuűvésznők, László Évi gyer- 
mekprimatlouna, Ábrahámsohu Li- 
ly, Kauler Rózsi, Grosz Mária és 
Reich Cili, vajamipt az orth. elemi 
iskola gyermekkórusa. — Az elő­
adás teljes jövedelmét az egyesület, 
céljához híven, jótékonycélra: a ja­
nuári gyermekfelruházási akciója 
javára fordítja.
- A TISZAFÜREDI JLSÍYA 

Bovó Meczió traktátus befejezése 
alkalmával, az elmúlt szopib^t este 
szépen sikerült szijümpt ryudezett. 
Az ünnepélyt Sírassfr S. \V. főrabbi 
magasszáriiyalású halaehikus és 
aguclikus hadion javai nyitotta meg. 
Beszéde keretében buzdította a bó- 
eherokat a szorgalmas tanulásra és 
a vallásosságra, mert — úgymond 
— rajtuk alapszik a zsidóság jövő­
je; majd köszönetét mondott Bieuvr 
József menza-gondnoknak, a je­
ti iva érdekében kifejtett fáradhatat­
lan buzgalmáért. A növendékek kö­
zül felszólaltak: Strasser Salamon 
(Hajdudorog), Noé Sándor (Hajdú­
nánás), Klein Jakab (Tiszacsege), 
Sjrasscr Miksa és | oachiin (a főrab­
bi fiai) és végül Altraann Béla (Po­
roszló).

:

ia

I
5)

A 1IA JDUSZOVÁT1 HIT­
KÖZSÉGBEN C hanuka szombatjá­
nak kimenetelekor, melavo malko 
keretében, megható szijüm ünne­
pélyt rendeztek Jiimo traktátusára. 
R. Czevi Grü n berger tá l műd tudós 
szellemesen hozta összhangba a 
traktátus végét az elejével, valamint 

levő Sziiko traktátus elejével.

I

1

a. soron
- A MONTREUX I JESIVA meg­

ható chanuka-üimepélyt rendezett. 
A dúsan megterített asztalok kö­
zött elhelyezett szószékről számos 
növendék szónokolt, 
pontja Botschkó rabbi-jesivaveze- 

mély értei mű drósója volt, 
melynek keretében a „Kooszo ak­
tuális talmudi témát fejtegette nagy 
hálással.

Az est fenv-

Itőnek

— A LABl ORTH. NŐEGY­
LET Chanuka utolsó estéjén, fénye­
sen sikerüli műsoros teaestélyt ren­
dezett az izraelita iskola helyisége­
ben, Dotmenberg Márta és Ilike, 
Sijiger Rózsika, Siliget* Olga, Gold- 
berger Sárika, Sehlesinger Sárika, 
krausz Rózsika. Kreiszmann Sárika. 
Schimmel Olga, Witzl Rózsika 
lepeltek kitünően. A rendezést Wie­
ner Ferencné irányította.

sze-

k. *

AEÉÍj
'Mii
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— A TISZASZALKAI AKCIÓ 
javára kaptunk: Katz Salampnné, 
Eger (gyűjtés) 22, Groszmgnü Jó­
zsef kántor, Eisenstadt (gyűjtés) 
11.80, Weisz Rella és Mayer Böske, 
Jánosháza (lakodalmi gyűjtés) 6.50, 

Mórjchida 2, Weisz 
Regina, Mórichida 2, riehler Sándor 
1, N N. 0.50. összesen 45.80 pen­
gő. Gyűjtésünk eddigi eredménye: 
856.80 pengő.
- A SALGÓTARJÁNT JESIVA 

a T. B. közreműködéséve 1 Clninuka 
utolsó estéjén vidám hangulatú szí- 
jüm-ünnepélyt rendezett. Gold her­
gel* Pitikász tartalmas charifüsz- és 
magidüsz előadása után még felszó­
laltak: Rauchwei'ger Jenő. Kall au 
Mót*, Rosenberg Hugó. Az ünne­
pély Fingerhut Izráel jysjvagond- 
nok záróbeszédével ért véget.

- A PÁPAI HITKÖZSÉGI BÉ­
KE; Az országszerte megelégedéssel 
fogadott pápai hitközségi kibékülés 
periektuálásában — mint onnan je­
lentik — bizonyos zavaró momentu­
mok állottak be. Reméljük, hogy 
átmeneti nehézségek, amelyek csak 

részletkérdések1*6 vonatkoz-

az
Kohn Bernát,

egyes
nak, áthidalhatók lesznek- Az egész 
ország orthodox közvéleményének 
óhaja ez.
- NAGY DRóSő a nők ré­

szére, Ritka látványban volt a 
múlt héten részük a vilnaiaknak. A 
nagy templomot asszonyok töltöt­
ték meg, a női karzaton pedig férfi­
ak foglaltak helyet. A dolog úgy 
történt, hogy a híres radini 90 éves 
aggastyán gaon, akit főműve után 
..Chofécz Chájim“-nak neveznek, a 
nők számára összejövetelt hirdetett. 
Az 500 éves 
megtöltötték az 
szentéletü aggastyán előadást tar­
tott nekik a legfontosabb három zsi­
dó női kötelességről (nido, chalo, 
hadlokó). Különösen lelkűkre kötöt­
te a családi tisztaság törvényeit. A 
„ChoféczChájim“ alig hallható be­
szédét unokája tolmácsolta az össze- 
gyülteknek. Az egész gyülekezeten 
mély meghatottság vett erőt, külö­
nösen amikor kinyitották a frigy­
szekrényt és az ősz czadik nyitott 
frigy szekrény mellett áldást mon­
dott azokra a jámborlelkü nőkre, 
akik pontosan betartják a női micz- 
vókat, amire az egész gyülekezet 
harsány ómén-nal felelt.

AZ ENCSI TIFERESZ BAtemplomot szinültig 
asszonyok és a (TIÚRIM tisztújító közgyűlésén a 

következő tisztikart választották 
meg: Berkpvics József elnök, Ráll 
József alelnök, Eckstein Ernp titkár, 
Glüpk Miklós jegyző, Haimaipi La­
jos háznagy. Friedmann Nándor 
pénztárnak, Farkas Imre és fried- 
maun Artúr ellenőrök.
- A VÉSZTŐI ORTH. HITKÖZ­

SÉG dec. 21-én tartott tisztújító 
kpzgyülésén meg választattak: Weisz 
Mór elnök, Ginsztler Adolf alelnök, 
Grosz Ferenc pénztárnok, Fried- 

Jenő gondnok, Lobi Adolf el­marni
lenőr, Waltuer Emánuel jegyző. Vá­
lasztmányi tagok: Láng Gyula,
Schwarcz Ede, Roseth Jónás és Je­
nő, Feuerlicht L„ Altmami Lajos.- HÁZFEL AVATÁS. Szilákról 

jelentik: Vasárnap avatták fel, elő­
kelő közönség jelenlétében Bruck 
Dezsőnek (az Ösztroluczky-urada- 
lom nagybérlőjének) újonnan épült 
szép lakházát. Az avatást ,/ungreisz 
Jakab, kerületünk főrabbija végez­
te. A jótékonyságáról közismert 
háziurat ezen alkalomból minden ol­
dalról szerencsekí vánatokkal hal­
mozták el.

- A SOPRONI TIFERESZ BA­
CH ÚRIM dec. 29-én tartott évi köz­
gyűlésén újból a jól bevált, régi 
tisztikart választották meg: Koppéi 
Béla elnök, Müller Emil alelnök, 
Luria Ernő pénztáros, Rosenberger 
Ödön ellenőr, Fuchs Albert ház­
nagy. Választmányi tagok: Lederer 
Hermán, Raab Ödön, Friedmann 
Ernő, Wariidoi'fer József.

Parólka y.

különlegességek 
Modern és taríós kivitel 
Tarlós ondolálás, alakítások

Olcsó árak
Alis chüler
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Á budapesti sfatusquo biakasa
amely kétlculacsos volt. Nem szerez­
tek orgánumot, nem igyekeztek 
szempontjaikat állandó szócsőben 
kifejezésre juttatni, harcolni akar­
tak s nem is, kiválni akarlak, de ti­
tokban, komoly dolgot komolytala­
nul képviseltek, öszvérpolitikát kö­
vettek s azért — terméketlenek ma­
radtak. A budapesti statusquo dics­
telen kimúlása mutatja, hogy igazi 
meggyőződés, áldozatkészség, bátor­
ság, sajtó útján való felvilágosítás 
nélkül nem lehet zsidó ügyet jól 
képviselni. Ezt tanuljuk meg az 
esetből, mi orthodoxok!

lom megindítói nem adtak tanú jel ét 
férfias bátorságuknak még annyiban 

hogy nyíltan kiléptek volna a
ma-

Yagy két évvel ezelőtt indult meg 
Budapesten az a mozgalom, amely­
nek célja egy budapesti statusquo 
hitközség megalapítása volt. Két év 
után az ügy a szó szoros 
holtpontra jutott, mert a 
niszter most érkezett leirata egyszer- 
s mindenkorra leszögezi azt az állás-
pontját hogy nem fog megengedni mozditoi meg annyira se 
Budapesten statusquo alakulatot, megmozdulásuk szellemi toitahna
mert a főváros területén levő hitköz- hogy szereztek volna valakit, aki a 
ségek mindenféle pártárnyalaiu zsi- programijukat pontosan megfő - 
előember vallási szükségleteit kiél tv | nullázta és propagálta volna. Lebe- 
gítik s oly kulturális s humanitárius csultek a ^ajto fontosságát . uly 
intézmények felett rendelkeznek, | sajtóhoz fűztek okét kapcsolaté ,

íelyeknek fennmaradását egy uj 
hitközségi alakulás megnehezítené.

Most, hogy a kísérlet meghiúsult, 
vonjuk le belőle a tanulságokat az 
orthodoxia okulására. S itt mindjárt
szegezzük le, hogy a bekövetkezett A legutóbbi statisztika 
fordulat a legnagyobb mértékben elmúlt évben Budapesten 
igazolja a Zsidó Újság-nak e tárgy- házasság jött létre, aho a ^
bán elfoglalt álláspontját. Mi egész sak csak egyike volt zsidó. a pw i 
idő alatt szkeptikusan néztük az jzr hitközség legutóbbi szertai a i
egész mozgalmat. Bevalljuk, hogy ülésén határozatba ment, hogy a ne
sokszor kellemetlen összekíilönbözé- 0j^g mjkvót beszüntetik, nnx e a rí 
sünk volt egyes orthodox körökkel, ^uh|js fürdőt nem vették igény x. 
amelyek valami nagy veszedelmet p hir egymás mellé állítása
láttak a statusquo mozgolódásban. . en je||emző és a pesti zsidóság e,e- 
Nézetiink szerint, neológ hitközségi ^ re rikító fényt vető. Zsidó clolgok- 
körökben jogos lehetett az aggoda- ^an nem szabad alaptalan dl űzi ókat 
lom, amelyet még növelt egy sajtó- csjnálnunk magunknak s úgy nezni 
orgánum, amely páros napokon a dolgokat, ahogy vannak. Reálisan 
neológ hitközség megdönthetetlensé- . e & tj0lgot, megállapítható, hogy
gét hirdette, páratlan napokon pedig neoló zsjdóság egy jelentős réte- 
statusquo-vihart jelentett he titok- sajnos, teljesen kiveszett a -
zatos célzatosan sokat sejtető mo- ^ Nmében vett - „családi 
dón. Y oltak olyan orthodoxok, akik - törvén veinek betartása s
e neológ beállítás hatása alatt már tisztaság „diák hogy a mikvó 
arra is gondoltak, hogy össze kellene ta an ne ^ jomkivür szent
forní a neológokkal a közös veszély fü-zéssei való'megszent-

,Pedig8nun kellett prófétai tehet- ségtelemtése .^^^“epek 
ség annak belátására, hogy az egész családi ház rí ‘ l ’ van jöhetne 
tervből nem lesz semmi amint ezt betartása, ku on ni 
mi hirdettük. És itt rejlik számunk- létre annyi vegyes a• y c|_
ra, orthodoxokra a dolognak tanul- nek kereten eu a.; . p)e
sága. A budapesti statusquo mozga- veszíti teljesen zsidó JtUeBct.

sem,
porondra. Mindvégig titokban 

értelmében i radtak s igy erkölcsileg nagyon is 
jogosult, hogy elbukjék az ügy, 
lyet képviseltek. S még egy 
tűm tanulságos. A mozgalom „hatra-

becs ülték

amc- 
momen-

kul tu szm i-

an

mi/ívóVegyes házasság és
hogy van az, hogy — amint mond­
ják — a neológ templomok péntek 
este és nagy ünnepeken megtelnek?

mikvó be- 
ame-

szerint az 
630 oly 

házastár-
Nem ellenkezik-e ez a 
szüntetéséről szóló hírekkel, 
lyek a pesti zsidóság lemorzsolóda- 
ára mutatnának? Nem, a kettő. kö- 

különbség. A ncológiában
sara
zött nincs 
a vallásosság a templomba koncent­
rálódik. A Tórát, az élet tanát, az 
egyéni életmód szabályozóját egy 

i csupán ünnepi imádkozásból ál o 
ténykedéssé fokozzák le. Ilyen felfo­
gás mellett természetesen lehet ve­
gyes házasságban élni, az egyik fe 
péntek este, a másik vasárnap mehet 
templomba, a gyerekek majd szinten 
járnak - ájtatóskodni. Ilyen fel­
fogás mellett nem kell mikvó, nem 
kell kasrüsz, ezek nélkül is eleg jo 
zsidó lehet valaki... 
neológ zsidóknak a tudomány, a 
manitás, a kultúra terén alkotott 
nagy érdemeitől eltekintve a neolog 
zsidóság vallási élete mégis csak az: 
imádkozás, de mikvó nélkül (fc eset­
leg vegyes házasságban Grtno-
doxok, a mi Tóránk az egész élet 
formálója legyen!

Egyes nagy
hu-

K
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KERESTETIK perfektPályázatok Apróhirdetések német és 
jüdisch-deutschot tanító, intelli­
gens leány vagy asszony. Cím a 
kiadóban.Minden szó egyszeri beiktatása 16, 

vastagon szedett betűkből 32 fillér.
Hirdetési díjszabás: minden szó 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze­
dett betűkből 32 fillér. Állást kere­
sőknél szavankint 13, vastagon sze­
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté­
sek felvétele; Budapest, VII., Sip- 
ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda 
intézendők. — Apróhirdetések csak 
a dij előzetes lefizetése mellett kö­

zölhetők.

eaw *v»
15 EVES, jó házból való fiú bármi­

lyen szakmába ajánlkozik. Cim: 
Özv. Weinberger Mén cl el né, Király 
ucca 21, II. 41.

A VÁMOSPÉRCS1 ORTH. HIT­
KÖZSÉG rabbiszékének betöltésére 
pályázatot hirdet. Pályázhatik 25 
évesnél idősebb, kitűnő bócher vagy 
özvegy talinudtudós. A rabbiállás 
elnyerése házassággal van egybe­
kötve, mely felől alulírott elöljáró­
ság nyújt felvilágosítást. Pályázók 
küldjék be mielőbb, rabbi-okmány­
másolatokkal felszerelt kérvényeiket. 
Útiköltség csak a megválasztottnak 
fog megtéríttetni.

VOLT talmudista elválallná 
mekének ivretől gemóreig tanítá­
sát. Üzletben is segédkezne, kis 
fizetésért. „Megbízható" jeligére.

gyer-

V ÁLLÁSOS, 27 éves fiatalember 
meg- vagy benősülne. Teljes című 
válaszokat „Szorgalmas 27“ jel­
igére a kiadóhivatal továbbit.LÖYVINGER Sámuel házasságköz­

vetítő, Kaba. Minden információt 
kibír. Eredmény biztos.

— -rT’-riwirr-ilrr TnTimnuwrnww n. ................................. ..... __________

ORTH. ŐRÁSSEGÉD, volt bócher, 
21 éves, állást keres azonnalra, tel­
jes ellátásért. Cím: VVeisz Sím 
órássegéd, Derecske.

Az ni. opth. Izr. hitközség elöljárósága.
LEGEREDMÉNYESEBBEN közve­

tít házasságot Sáfrán Jenő, Mis­
kolc, Széchenyi u. 57.

HUSZONKÉT esztendő óta közve­
tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kóczi-ut 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés.

Vámospércs. on

A BUDAPESTI „TÓRASZ CHÁ- 
J IM“ Vörösmarty uceai ima házban 
samesz és baal kajre állás betölten­
dő. Baal tfiló előnyben részesül. 
Csakis budapesti lakosok jelentkez­
zenek: Király u. 16, 7. lí.

FEHÉR V ARRÓLEÁNY lakástkT-
res nagyobb házban vagy intézet­
ben, havi 3—4 napi varrás ellené­
ben. „Szorgalmas leány' jeligére 
a kiadóban.

MEGBÍZHATÓ orth. leányt felve­
szek, aki mindenféle házimunkát 
elvállal. Kohn Zoltán, Balaton-
szemes.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­
zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Romba eh 
ucca 8. A Rombach templommal 
szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.
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KOMOLY zsidóleány elmenne ház­
tartás vezetésére, 1—2 gyermek 
mellé is. Schön P., Budapest, Ló- 
nyoy ucca 52, I. 11.

SZÉP papirhéju diót á 88 fillérért, 
postacsomagban is szállít, 
vétel mellett,Mandl Márton Gyön­
gyös.

nXPArfHMlíV’tT VuV
BÓCHEROK FIGYELMÉBE! Pu-

rimspieljaim a legnagyobb sikert 
érik el. Utánvét, vagy előzetes 
pénzküldemény mellett, 1 pengő­
től 16 pengőig, nagy választékban 
küldöm. Reich Béla, Nyírbátor, 
Piac-tér 24.

rivö/^PÍSKOLÁ7!7 "végzett, fiatal 

zsidó úrileány elárusítónői állást 
vállal. Jelige „Szombattartó".

«itoBwvnrimwF>«AiM?iianmiAnnufsivtammr.-

LEGOLCSÓBBAN szerezheti be a 
kacagtatást és szívig ható vidám­
ságot keltő purimspielt utánvét 
mellett. Guttmann Sámuel, Nyír­
bátor, Szentvér-ucca 1.

után-

piaion ni3N n3T .sím nvri3K otto 
i’3ö 3i bsb f*in3 aiK '33 nisb 

•iK3 ns'133 omoy m pnna niö33 bim 
tf»Ki3 obntí>a i’nan ,S33ya 5 ii'nai nov 

t Vien isnan p Sxk 3't^nS 
Rabbiner Zoltán Grünwald, 

Uzhorod (Ungvár) Radvanská-u. 21.

ÜGYNÖKÖT keresek, jó megjele­
nésű, szombattartó, nőtlen fiatal­
embert, varrógép, kerékpár eladá­
sára, fix és jutalék ellenében fel­
veszek. Csakis komoly, munka­
bíró egyének jelentkezzenek. Cím 
kettőslapon a kiadóban.

f elelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest, VII., Kertész-utca 21.

Sy pm pbn műbőrt aipb'
pm 3,tökk nKo Kip’i mett>rnwi3 
ití>K 031 Rtvbti' nvobn bnn -jnyn byi 
niiotn noioi ’3iK3 onoxa nÁ mbtí>
D’DIX Í10131 íi>31 CB'tsan 1K3ÍÖ' ,iSk bD3 
ifio noo3101031 ,niKit03n myiiKö
’ro ^ 'vpd: mos -|QNű
,50 ayfi 3 ithö ♦o'S'nsií^ omií> vbi moí

Katzburg Salamon könyvnyomda 
Budapest, VII., Dob-utca 28. sz.

IDD

Engél Nándor és Fia
P®SZTÓ“’ SZÖVET-ÉS BÉLÉSÁKIIK ÁRUHÁZA

Budapest, V,, Vilmos esászár-ut 2.
Eladás kicsinyben is 
nagybani ágak mellett

kozmetikus hM IR A CLE“ hajeltávolitószere (arcról, karról) 
minden eddigit felülmúl! Többszörösen kitüntetve! Rögtöni hatás ! 

RiiHnnaei ui . Díjtalan felvilágosítás. (Prospektus)
yjM_Andrá08y-Mt 38. szám. Párisi Áruházzal

Telefon: Auf. 801-29.

Pollák Sarolta
Vidéki szétküldés utasítással.

VII. évfolyam 2. sz.40 fillér1931 január 9. 
5691 Tévész 20.

ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGE.TLEIN HETILAPJA

1 Szerkesztőség és kiadókivtttal s
Bsiúapesí, VII., Síp ucca Iti. sz.

J Telelőn a J. 425-90.

Egész 320

Szerkeszti:
C5r©s*l»«arg JenőAlapította:

Csekkszám s 50.791.iUipőt Vlft
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